

B.N.D.E., Société Mixte.

CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 06 MAI 2020

DECISION

Conformément à loi n° 1/17 du 22 Août 2019 régissant les activités bancaires spécialement en son article 57 ;

Conformément à l'article 7 de la circulaire N° 24 relative à la publication des informations financières par les Etablissements de crédits qui stipule que les informations financières à publier à la fin du premier et du troisième trimestre doivent être approuvées par le Conseil d'Administration ;

Le Conseil d'Administration réuni en date du 06/05/2020 approuve les informations financières suivantes :

- Bilan du premier trimestre 2020 comparé à celui de l'exercice 2019
- Etat du résultat global du premier trimestre 2020 comparé à celui du premier trimestre 2019.
- Notes explicatives.

Fait à Bujumbura, le 06/05/2020

Pour le Conseil d'Administration de la B N D E



Vice Président.

Intitulés	Numéro de référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		PERIODE CONCERNEE: 31/03/2020	PERIODE DE FIN D'ANNEE PRECEDENTE:31/12/2019
Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées		4 922 431	5 090 102
10- Valeurs en caisse	2.1	8 094	11 795
11- Banque de la République du Burundi	2.1	2 896 345	3 383 240
13- Comptes ordinaires des banques et assimilés	2.2.1	381 010	600 710
14- Valeurs reçues en pension,prêts et autres comptes débiteurs	2.2.2	1 636 982	1 094 357
16- Opérations internes au réseau doté d'un organe central			
17- Opération avec le siège,les succursales et les agences à l'étranger			
18- Valeurs à recevoir (banques et assimilées)			
19- Créances dépréciées nettes des dépréciations (banques et assimilées)			
Classe 2: Comptes d'opérations avec la clientèle		41 706 530	38 257 567
20- Comptes à vue et comptes débiteurs de la clientèle			
21- Crédits de trésorerie	3.1	209 691	192 841
22- Crédits à l'équipement	3.2	9 947 220	10 304 089
23- Crédits à la consommation	3.3	24 724 078	21 635 361
24- Crédits immobiliers	3.4	3 919 374	3 969 728
25- Contrats de location-financement			
27- Autres opérations avec la clientèle	3.5	7 783	9 633
28- Valeurs à recevoir (clientèle)	3.6	2 640 346	1 725 372
29- Créances dépréciées nettes des dépréciations (clientèle)	3.7	258 038	420 543
Classe 3: Comptes d'instruments financiers et divers		4 528 635	5 025 002
30- Placements financiers nets des dépréciations	4	3 190 494	3 802 142
32- Débiteurs divers	4	185 045	0
34- Comptes de régularisation	4	409 652	479 416
36- Valeurs et emplois divers nets	4	743 444	743 444
37- Impôt sur les bénéfices			
Classe 4: Comptes de valeurs immobilisées nets		2 903 519	2 958 711
40- Immobilisations incorporelles nettes	5	183 354	360 003
41- Immobilisations corporelles nettes	5	1 779 498	1 658 041
42- Immeubles de placement nets	5	940 667	940 667
46- Titres de participation,de filiales et emplois assimilés nets			
TOTAL Actif		54 061 115	51 331 382

DGA 

Intitulés	Numéro de référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		PERIODE CONCERNEE: 31/03/2020	PERIODE DE FIN D'ANNEE PRECEDENTE:31/12/2019
Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées		4 556 808	4 317 380
11- Banque de la République du Burundi			
13- Comptes ordinaires des banques et assimilés			
15- Valeurs donnée en pension, emprunts et autres comptes créditeurs	6	4 556 808	4 317 380
16- Opérations internes au réseau doté d'un organe central			
17- Opération avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger			
18- Valeurs à payer (banques et assimilées)			
Classe 2: Comptes d'opérations avec la clientèle	7	16 237 593	13 474 932
20- Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle	7.1	1 569 698	1 588 342
27- Autres opérations avec la clientèle	7.2	13 247 205	11 169 130
28- Valeurs à payer (clientèle)	7.3	1 420 690	717 460
Classe 3: Comptes d'instruments financiers et divers	8	10 624 448	10 583 599
30- Placements financiers			
31- Dettes représentées par un titre			
33- Créditeurs divers	8	9 492 310	9 450 141
34- Comptes de régularisation	8	152 809	154 129
37- Impôt sur les bénéfices	8	979 329	979 329
Classe 5: Comptes de provisions pour risques et charges et de capitaux propres et assimilés		22 642 266	22 955 471
50- Provisions pour risque de crédit inscrites au passif	9	545 379	540 287
51-Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)	9	1 062 161	1 033 045
53- Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	10	2 011 371	2 083 629
54- Dettes subordonnées			
56- Gains ou pertes latents ou différés	11	1 268 051	1 268 051
57-Primes liées au capital, réserves	12	3 822 882	1 674 936
58- Capital	12	13 427 227	13 427 227
59- Résultat net de l'exercice (avec signe négatif en cas de perte)		505 195	2 928 296
TOTAL Passif		54 061 115	51 331 382

DGA 

Produits	Numéro de référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		PERIODE CONCERNEE: 31/03/2020	PERIODE PRECEDENTE COMPARABLE:31/03/2019
70- Produits sur opérations avec les banques et assimilées	13	79 931	37 330
71-Produits sur opérations avec la clientèle	14	1 509 333	1 606 853
72- Produits sur opérations d'instruments financiers	15	0	0
74- Commissions sur prestations de service	16	355 831	261 307
75- Produits accessoires à l'activité bancaire	17	50 650	51 584
77-Gains sur risque de crédit	18	414 821	826 520
78- Gains sur actifs immobilisés		370	385
79-Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence			
A. Total produits		2 410 936	2 783 979

Charges			
60- Charges sur opérations avec les banques et assimilées	19	56 120	61 983
61- Charges sur opérations avec la clientèle	19	168 301	153 417
62- Charges sur opérations d'instruments financiers			
64- Commissions sur prestations de service			
65- Charges accessoires à l'activité bancaire	20	5 445	202
66- Charges générales d'exploitation	21	970 375	1 005 937
67-Pertes sur risque de crédit	22	466 418	800 594
68- Pertes sur actifs immobilisés			
69- Impôts sur les bénéfices	23	239 082	257 558
B. Total charges		1 905 741	2 279 691
C. RESULTAT NET (A-B)	24	505 195	504 288

Autres éléments de résultat global			
81- Gains ou pertes latents ou différés		0	0
85-Ajustement de reclassement		0	0
89- Impôts sur les autres éléments de résultat global			
D. Total Autres éléments de résultat global		0	0
E. TOTAL DU RESULTAT GLOBAL (C+D)		505 195	504 288

AGA 

	31/03/2020	31/12/2019	VARIATION
Classe 1 :	Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées		
NOTE 2.1	Caisse, Banques centrales		
	2 904 439	3 395 035	- 14,45
Valeurs en caisse	8 094	11 795	- 31,38
BRB, compte ordinaire en BIF	2 896 345	3 383 240	- 14,39
NOTE 2.2	Prêts et créances sur les banques et assimilées		
	2 017 992	1 695 067	19,05
NOTE 2.2.1	Comptes ordinaires des banques et assimilées		
	381 010	600 710	- 36,57
BANCOBU	223 351	134 877	65,60
BCB	20 914	392 977	- 94,68
BBCI	13 808	6 169	123,83
INTERBANK	51 633	24 430	111,35
ECOBANK	30 763	18 772	63,88
BGF	8 013	3 902	105,36
FINBANK	26 970	4 079	561,19
CRDB BANK	5 558	15 504	- 64,15
NOTE 2.2.2	Valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs		
	1 636 982	1 094 357	49,58
FSCJ	719 176	847 617	- 15,15
FENACOBU	917 806	-	100,00
CORILAC	-	246 740	100,00
Commentaire:			

Les avoirs en caisse et auprès de la Banque Centrale ont diminué de 14,54% par rapport au 31/12/2019, soit une baisse de 493,6 MBIF.

Les comptes ordinaires des banques et assimilées sont en baisse de 36,57% par rapport au 31/12/2019 soit une baisse de 219,7 MBIF.

Les valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs sont en augmentation de 49,58% par rapport au 31/12/2019, soit une augmentation de 542,6 MBIF. A ce niveau, un prêt à la micro-finance FSCJ est en cours de remboursement normal; un prêt à la micro-finance CORILAC a été remboursé anticipativement tandis qu'on observe un nouveau prêt à la FENACOBU.

DGA 

		31/03/2020	31/12/2019	VARIATION
Classe 2 :	<u>Comptes d'opérations avec la clientèle</u>			
		41 706 530	38 257 567	9,02
NOTE 3.1	Crédits de trésorerie	209 691	192 841	8,74
	Crédits de Campagne et de financement de stocks	31 114	29 500	5,47
	Autres Crédits de trésorerie	178 333	163 341	9,18
	Intérêts courus à recevoir	244	-	100,00
NOTE 3.2	Crédits à l'équipement	9 947 220	10 304 089	- 3,46
	Crédits à l'équipement aux entreprises	9 614 663	9 930 400	- 3,18
	Autres Crédits à l'équipement	332 557	373 689	- 11,01
	Intérêts courus à recevoir	-	-	
NOTE 3.3	Crédits à la consommation	24 724 078	21 635 361	14,28
	Crédits à la consommation affectés	24 724 078	21 635 361	
NOTE 3.4	Crédits immobiliers	3 919 374	3 969 728	- 1,27
	Crédits à l'habitat	3 919 374	3 969 728	
NOTE 3.5	Autres opérations avec la clientèle	7 783	9 633	- 19,20
	Diverses autres créances sur la clientèle	7 783	9 633	
NOTE 3.6	Valeurs à recevoir	2 640 346	1 725 372	53,03
	Valeurs à l'encaissement prises à crédit immédiat	2 640 346	1 725 372	53,03
NOTE 3.7	Créances dépréciées nettes des dépréciations	258 038	420 543	- 38,64
	Créances dépréciées	1 180 051	1 465 903	- 19,50
	Créances pré-douteuses	264 455	248 295	6,51
	Créances douteuses	92 950	443 814	- 79,06
	Créances compromises	822 646	773 794	6,31
	Dépréciations des créances	- 922 013	- 1 045 360	- 11,80

Commentaire:

Les prêts et créances sur la clientèle sont en hausse de 9,02% par rapport au 31/12/2019, soit une augmentation de 3.449 MBIF

- .Les crédits de trésorerie augmentent de 8,74%
- .Les crédits à l'équipement diminuent de 3,46%
- .Les crédits à la consommation augmentent de 14,28%
- .Les crédits immobiliers diminuent de 1,27%
- .Les autres opérations avec la clientèle diminuent de 19,20%
- .Les valeurs à recevoir augmentent de 53,03%
- .Les créances dépréciées nettes des dépréciations diminuent de 38,64 %
- .Les créances dépréciées diminuent de 19,50 %
- .Les dépréciations diminuent de 11,80%.

NGIA 

Classe 3 :	Comptes d'instruments financiers et divers	31/03/2020	31/12/2019	VARIATION
NOTE 4	Comptes d'instruments financiers et divers	4 528 635	5 025 002	- 9,88
	Placements financiers net des dépréciations	3 190 494	3 802 142	- 16,09
	Actif financiers détenus jusqu' à l'échéances	3 000 000	3 500 000	- 14,29
	Actifs financiers nets disponibles à la vente	116 689	116 689	-
	Intérêts courus à recevoir	73 805	185 453	- 60,20
	.Débiteurs divers	185 045	0	100,00
	Sommes diverses dues par le personnel	185 045	0	100,00
	Comptes de régularisations	409 652	479 416	- 14,55
	.Produits à recevoir et charges constatées d'avance	0	49 747	- 100,00
	.Ecart de conversion sur devises avec garantie de change	253 688	253 016	0,27
	.Intérêts en suspens	155 964	176 653	- 11,71
	Valeurs et emplois divers	743 444	743 444	-
	.Immobilisations acquises par réalisation des garanties hypothécaires	743 444	743 444	-

Commentaire:

Les comptes d'instruments financiers et divers diminuent de 9,88% par rapport au 31/12/2019.

. Les placements financiers diminuent de 16,09% suite au remboursement d'un titre du Trésor échu pour un montant de MBIF 500 et à la baisse des intérêts courus à recevoir.

. Les débiteurs divers augmentent de 100%. Il s'agit des avances au personnel dont le solde est toujours nul en fin d'exercice.

. Les comptes de régularisations diminuent de 14,55%. Il s'agit principalement de la baisse des intérêts en suspens suite à la radiation de certaines créances impayées .

. Les valeurs et emplois divers restent à leur niveau du 31/12/2019.

DGA 

Classe 4 : Comptes de valeurs immobilisées nets

	31/03/2020	31/12/2019	VARIATION
NOTE 5 Immobilisations	2 903 519	2 958 711	- 1,87
Immobilisations incorporelles nettes	183 354	360 003	- 49,07
.Logiciels	259 305	260 268	- 0,37
.Frais d'établissement et autres à répartir	175 696	351 382	- 50,00
Amortissement des logiciels	- 251 647	- 251 647	-
Immobilisations corporelles nettes	1 779 498	1 658 041	7,33
Immeubles d'exploitation	1 520 887	1 520 887	-
Amortissements	- 207 300	- 207 300	-
.Mobilier et matériel de bureau	797 452	797 452	-
.Matériel roulant	1 209 729	993 789	21,73
.Agencements et aménagements	79 790	79 790	-
.Autres immobilisations corporelles	85 463	84 011	1,73
.Immobilisations en cours		10 693	-
Amortissements	- 1 706 523	- 1 621 281	5,26
Immeubles de placement nets	940 667	940 667	-
Immeubles de placement	1 023 552	1 023 552	-
Amortissements	- 82 885	- 82 885	-

Commentaire:

Les immobilisations enregistrent une baisse de 1,87% par rapport au 31/12/2019.

Les frais d'établissement et autres à répartir correspondent aux provisions pour avantages du personnel couvrant les exercices antérieurs à 2015. Dans l'objectif de limiter la volatilité dans les résultats et capitaux propres des banques et établissements financiers liés à l'adoption des IFRS, la Banque Centrale a autorisé la comptabilisation de ces provisions dans le compte de charges à répartir en contrepartie des provisions pour avantages au personnel.

Ils devraient être amortis au fur et à mesure par l'affectation d'une quote part du résultat de l'exercice sur une période de 5 ans. Le premier amortissement a eu lieu avec l'affectation du résultat de 2015, le deuxième avec l'affectation du résultat de l'exercice 2016, le troisième avec l'affectation du résultat de 2018 et le quatrième avec l'affectation du résultat de 2019. Il reste une année.

DBA 

classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées

	31/03/2020	31/12/2019	VARIATION
NOTE 6 Valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs	4 556 808	4 317 380	5,55
Dépôt de garantie de la FENACOBUC	301 068	-	100,00
Dépôt de garantie du FSCJ	388 488	379 038	2,49
Dépôt de garantie de la CECAD	8 002	7 922	1,01
Dépôt de garantie du FSTS	406 689	398 736	1,99
Dépôt de garantie de CORILAC	126 449	325 069	- 61,10
Dépôt de garantie de RECEKA-INKINGI	158 586	154 917	2,37
Dépôt de garantie de FADECO	60 173	-	100,00
Emprunt BDEGL	3 107 353	3 051 698	1,82

Commentaire:

Les dettes envers les banques et assimilées augmentent de 5,55% par rapport au 31/12/2019, soit une hausse de 239 MBIF.


Il s'agit principalement des fonds de garantie de FENACOBUC et FADECO qui augmentent de 100% soit une hausse de 361 MBIF partiellement compensé par la baisse de celui de CORILAC qui diminue de 61,10% soit une baisse de 198,6 MBIF.

DGA . 

Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle	31/03/2020	31/12/2019	VARIATION
NOTE 7 Comptes d'opérations avec la clientèle	16 237 593	13 474 932	20,50
NOTE 7.1 Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle	1 569 698	1 588 342	- 1,17
Comptes d'épargne	12 837	6 145	108,90
Plans d'épargne logement	1 460	1 260	15,87
Autres comptes d'épargne	11 377	4 885	132,90
Dépôts de garantie reçus de la clientèle	1 556 861	1 582 197	- 1,60
Dépôt nanti OAP	428	428	-
Dépôt nanti Association ABADAHEMUKA	2 080	2 080	-
Dépôt Projet CFC/ICO/30-OCIBU	500	500	-
Dépôt nanti CORIMO	7 913	7 913	-
Dépôt nanti CNDD-FDD	17 861	17 861	-
Fonds de Garantie POLICE NATIONALE DU BURUNDI"2"	92 898	92 898	-
Fonds de Garantie POLICE NATIONALE DU BURUNDI"3"	178 850	178 850	-
Fonds de Garantie CLIENT PE CONVENT.SPEC.EMPLO	69 794	80 784	- 13,60
Fonds de Garantie de L'A.O.F.C	60 000	72 363	- 17,08
Fonds de Garantie SPARK	116 406	116 406	-
Fonds de Garantie LA PASSIFLORE	2 000	2 000	-
Fonds de Garantie FLE	996 998	996 998	-
Intérêts courus	11 133	13 116	- 15,12
NOTE 7.2 Autres opérations avec la clientèle	13 247 205	11 169 130	18,61
Emprunt SOCABU	900 000	900 000	-
Etat Placement à durée Indéterminée(Fonds Hollandais pour PME)	3 481 486	3 481 486	-
Etat Placement à durée Indéterminée(Fds Hollais pour refinancement des IMF'S)	3 497 382	3 497 382	-
Placement du projet PAIFAR-B	3 284 413	3 283 580	0,03
Emprunt FENACOBU	2 000 000		100,00
Intérêts courus	83 924	6 682	1 155,97
NOTE 7.3 Valeurs à payer(clientèle)	1 420 690	717 460	98,02
Autres valeurs à payer	1 420 690	717 460	98,02

Commentaire:

Les comptes d'opérations avec la clientèle enregistre une hausse de 20,50% par rapport à l'année précédente, soit une augmentation de 2.763 MBIF.

ΔGA 

Classe 3 : Comptes d'instruments financiers et divers

	31/03/2020	31/12/2019	Variation
NOTE 8 Comptes d'instruments financiers et divers	10 624 448	10 583 599	0,39
Créditeurs divers	9 492 310	9 450 141	0,45
Sommes dues à l'Etat	551 656	1 125 692	- 50,99
Sommes dues aux organismes de prévoyance	526 133	319 807	64,52
Sommes diverses dues au personnel	752 562	679 505	10,75
Sommes diverses dues aux actionnaires et associés	408 984	2 150	18 922,51
Fournisseurs de biens et services	157 487	143 507	9,74
Divers autres créditeurs	7 095 488	7 179 480	- 1,17
Comptes de régularisation	152 809	154 129	- 0,86
Charges à payer et produits constatés d'avance	24 541	73 461	- 66,59
Autres comptes de régularisation	128 268	80 668	59,01
Impôts sur les bénéfices	979 329	979 329	-
Impôts différés	979 329	979 329	-

Commentaire:

Les comptes d'instruments financiers et passifs divers augmentent de 0,39% par rapport à l'année précédente; soit une hausse de 41 MBIF.

Les postes qui ont augmentés sensiblement sont:

- .Les sommes dues aux organismes de prévoyance avec + 64,52%
- .Les sommes diverses dues aux actionnaires et associés avec + 18 922,51%
- .Les autres comptes de régularisation avec + 59,01%

Les postes qui ont diminué sensiblement sont:

- .Les Charges à payer et produits constatés d'avance avec -66,59%
- .Les sommes dues à l'Etat avec -50,99%

DGA 

Classe 5 : Comptes de provisions pour risques et charges et de capitaux propres et assimilés		31/03/2020	31/12/2019	VARIATION
NOTE 9	Comptes de provisions pour risques et charges de capitaux propres et assimilés	22 642 266	22 955 471	- 1,36
	Provisions pour risque de crédit inscrites au passif	545 379	540 287	0,94
	Agios réservés	155 964	176 653	- 11,71
	Provisions pour créances saines et à surveiller	389 415	363 634	7,09
	Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)	1 062 161	1 033 045	2,82
	provision pour avantages au personnel	1 062 161	1 033 045	
NOTE 10	Subventions,Fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	2 011 371	2 083 629	- 3,47
	subventions d'investissement reçues	79 052	79 052	-
	fonds de garantie à caractère mutuel	1 656 772	1 729 030	- 4,18
	autres fonds spéciaux de garantie	275 547	275 547	-
NOTE 11	Gains ou pertes latents ou différés	1 268 051	1 268 051	
	Ecart de réévaluation des immobilisations	1 268 051	1 268 051	
NOTE 12	Primes liées au capital,réserves	3 822 882	1 674 936	128,24
	Réserve légale	533 694	387 276	37,81
	Diverses autres réserves	3 289 139	1 287 594	155,45
	Report à nouveau	49	66	- 25,76
	Capital	13 427 227	13 427 227	
	Capital social	10 074 434	10 074 434	-
	Fonds de dotation	3 352 793	3 352 793	-
	Résultat net de l'exercice	505 195	2 928 296	- 82,75

Commentaire:

.Les comptes de provisions pour risques et charges et de capitaux propres et assimilés diminuent globalement de 1,36% par rapport au 31/12/2019.

- C'est la rubrique " réserves" qui augmente sensiblement de +128,24% suite à l'affectation en réserves d'une grande part du résultat de l'exercice 2019.

Résultat de l'exercice

	31/03/2020	31/03/2019	
	505 195	504 288	0,18

Commentaire :

Le résultat net de l'exercice enregistre une faible hausse de 0,18% par rapport à l'année précédente, soit une augmentation d'environ 1 MBIF.

DGA 

	31/03/2020	31/03/2019	VARIATION
PRODUITS	2 410 936	2 783 979	- 13,40
NOTE 13 Produits sur opérations avec les banques et assimilées	79 931	37 330	114,12
Intérêts sur Titres du Trésor	79 931	37 330	
NOTE 14 Produits sur opérations avec la clientèle	1 509 333	1 606 853	- 6,07
Intérêts sur crédits à l'équipement à court terme	10 651	5 367	98,45
Intérêts sur crédits à l'équipement à moyen terme	224 746	353 842	- 36,48
Intérêts sur crédits à l'équipement à long terme	198 854	197 442	0,72
Intérêts sur crédits à la consommation	976 016	908 431	7,44
Intérêts sur crédits à l'habitat	83 956	83 919	0,04
Intérêts de retard	15 110	57 852	- 73,88
NOTE 15 Produits sur opérations d'instruments financiers	-	-	-
Gains sur opérations de change	-	-	-
Gains sur actifs financiers disponibles à la vente	-	-	-
NOTE 16 Commissions sur prestations de service	355 830	261 307	36,17
Frais de tenue de compte	177 785	178 919	- 0,63
Frais d'étude de dossiers	5 160	6 312	- 18,25
Frais d'ouverture de dossiers	138 314	66 884	106,80
Frais de suivi de projets	-	-	-
Autres commissions	34 571	9 192	100,00
NOTE 17 Produits accessoires à l'activité Bancaire	50 651	51 584	- 1,81
Loyer du parking public et magasins	27 251	22 556	20,81
Loyer des immeubles de placement	8 475	943	798,73
Produits sur immobilisations acquises par réalisations des garanties	4 322	539	100,00
Autres profits divers	10 603	27 546	- 61,51
NOTE 18 Gains sur risques de crédit	414 821	826 520	- 49,81
Reprise des dépréciations des créances	362 112	776 001	- 53,34
Récupération sur créances amorties	52 709	50 519	4,34
Gains sur actifs immobilisés	370	385	- 3,90
Plus values sur cessions sur immobilisations corporelles et incorpor	370	385	- 3,90

DGA 

	31/03/2020	31/03/2019	VARIATION
CHARGES	1 905 741	2 279 691	- 16,40
NOTE 19 Charges sur opérations avec les banques et assimilées	56 120	61 983	- 9,46
Intérêts sur emprunts et autres comptes créditeurs	54 983	61 176	- 10,12
Autres charges sur opérations avec la clientèle	1 137	807	40,89
Charges sur opérations avec la clientèle	168 301	153 417	9,70
Intérêts sur dépôts à moyen terme	98 703	86 848	13,65
Intérêts sur dépôts à long terme	69 598	66 569	4,55
NOTE 20 Charges accessoires à l'activité bancaire	5 445	202	2 595,54
charges sur immeubles de placement	150	202	- 25,74
charges sur immeubles acquis par réalisation des garanties hy	5 295	0	100,00
NOTE 21 charges générales d'exploitation	970 376	1 005 937	- 3,54
Charges du personnel	648 152	678 359	- 4,45
Salaires et appointements	431 124	391 417	10,14
Primes et gratifications	34 474	38 526	- 10,52
Autres rémunérations du personnel	87 283	87 075	0,24
Charges sociales	24 728	22 814	8,39
Charges de retraite	-	-	-
Charges de formation	7 508	8 223	- 8,70
Doations aux provisions pour engagements de retraite et char	29 115	33 533	- 13,18
Autres charges du personnel	33 920	96 771	- 64,95
Impôts et taxes	1 991	1 991	-
Impôt fonciers	1 341	1 341	-
Taxe municipale	650	650	-
Charges liées aux locaux	2 093	5 277	- 60,34
Frais d'entretien Siège Social	2 093	5 211	- 59,83
Frais d'aménagement et installation	0	0	-
Frais d'entretien d'entretien bureau	0	66	- 100,00
Honoraires et prestations externes	27 995	2 527	1 007,84
Assistance technique	-	-	-
Honoraires Avocats	1 200	1 200	-
Honoraires architectes	1 500	0	100,00
Honoraires Médecins	600	600	-
Honoraires Commissaires aux Comptes	0	0	-
Honoraires de supervision	15 000	0	100,00
Honoraires et frais de recouvrement du contentieux	9 195	227	3 950,66
Honoraire du conseiller fiscal	500	500	-
Autres charges externe	132 407	124 549	6,31
Electricité et eau Siège Social	4 442	3 755	18,30
Electricité et eau logement	2 404	1 869	28,62
Frais d'entretien matériel -mobilier	1 736	1 148	51,22
Frais d'entretien matériel informatique	11 040	12 465	- 11,43
Entretien et carburant groupe électrogène	1 131	1 553	- 27,17
Prime d'assurance Immeuble	1 401	1 635	- 14,31
Prime d'assurance Immeuble acquis/dation	981	1 357	- 27,71
Prime d'assurance Matériel roulant	22 488	15 107	48,86
Prime d'assurance Matériel Informatique	2 059	2 654	- 22,42
Prime d'assurance vols de fonds	442	442	-
Loyer et Charges locatives	24 000	23 700	1,27
Frais PTT Siège Social	1 829	3 710	- 50,70
Autres frais de communication	1 081	1 253	- 13,73
Imprimés et Fournitures de bureau	17 152	19 637	- 12,65
Publicité	1 677	952	76,16
Frais de voyage à l'étranger	12 621	6 798	85,66
Entretien voiture	10 683	8 585	24,44
Carburant	15 240	17 909	- 14,90
Autres frais de transport	0	20	- 100,00

DGA 

Autres charges d'exploitation	72 496	102 184	-	29,05
Frais de représentation	4 800	4 604	-	4,26
Frais de mission	10 645	13 959	-	23,74
Frais de contentieux	0	5	-	100,00
Frais de Communication et publication	328	19 020	-	98,28
Cotisations professionnelles	36 987	39 802	-	7,07
Cotisations,dons et libéralités	3 000	4 590	-	34,64
Cotisations,dons pour le personnel	4 000	3 499	-	14,32
Fournitures diverses	6 916	8 734	-	20,82
Prestations diverses	3 810	3 806	-	0,11
Réceptions	25	1 009	-	97,52
Frais de Conseils & Assemblées	1 985	3 156	-	37,10
Dotations aux amortissements des immobilisations	85 242	91 050	-	6,38
Dotations aux amortissements	85 242	91 050	-	6,38

NOTE 22 Pertes sur risque de crédit	466 418	800 594		41,74
Dotations pour dépréciations des créances impayées	238 765	205 765	-	16,04
Dotations aux provisions pour créances saines et à surveiller	25 781	7 354	-	250,57
Créances irrécouvrables	201 872	587 475		65,64
Gains ou pertes nets sur autres actifs	-	-		-
Moins values sur cession des immobilisations	-	-		-

NOTE 23 Impôts sur les bénéfices	239 081	257 558	-	7,17
Impôt sur le résultat de l'exercice	239 081	257 558	-	7,17

NOTE 24 Résultat de l'exercice	505 195	504 288		0,18
Total Produits	2 410 936	2 783 979	-	13,40
Total Charges	1 905 741	2 279 691	-	16,40

DBA 